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Dzięki dwóm amerykańskim satelitom
okołoziemskim z projektu Van Allen Probes naukowcy odkryli istnienie trzeciego,
tymczasowego pasa radiacyjnego wokół Ziemi - poinformowała agencja kosmiczna NASA.

Po wystrzeleniu sondy kosmicznej przez NASA naukowcy czasem muszą czekać nawet wiele miesięcy,
zanim instrumenty pokładowe zostaną włączone, przetestowane, aż w końcu będą mogły zbierać
dane naukowe. Podobna procedura obowiązuje także wiele misji satelitarnych i tak samo miało być
w przypadku projektu Van Allen Probes, w ramach którego 30 sierpnia 2012 r. wystrzelono dwa
satelity.
 
Jednak jeden z zespołów naukowców poprosił o wcześniejsze włączenie instrumentu o nazwie REPT
(Relativistic Electron Proton Telescope) już w trzy dni po wystrzeleniu z Ziemi. Przyczyną była okazja
połączenia obserwacji z misją SAMPEX (Solar, Anomalous, and Magnetospheric Particle Explorer),
której czas użytkowania zbliżał się ku końcowi.
 
Decyzja okazała się bardzo szczęśliwym trafem. Na krótko przed uruchomieniem instrumentu
aktywność słoneczna wzrosła na tyle, że spowodowało to „spuchnięcie” pasów radiacyjnych wokół
Ziemi. Instrument REPT zaobserwował cząstki uwięzione w pasach radiacyjnych, co było zgodne
z oczekiwaniami. Zupełną niespodzianką okazało się natomiast uformowanie się osobnego obszaru
z cząstkami – trzeciego pasa radiacyjnego.
 
„Po pięciu dniach obserwacji mogliśmy narysować wykresy i analizować proces powstawania
trzeciego pasa radiacyjnego. Myśleliśmy, że coś jest nie tak z naszymi instrumentami, ale okazało się,
że pracują poprawnie” - powiedział Shri Kanekal, zastępca kierownika misji Van Allen Probes
w NASA Goddard Space Flight Center w Greenbelt.
 
„Było to zupełnie nieoczekiwane odkrycie. Nikt nie przewidywał istnienia takiej struktury
w zewnętrznym pasie” - skomentował Barry Mauk, naukowiec z projektu Van Allen Probes, pracujący
w Johns Hopkins University Applied Physics Laboratory.
 
Nowy obszar radiacyjny istniał przez cztery tygodnie, po czym zniszczyła go bardzo silna
międzyplanetarna fala uderzeniowa pochodząca od Słońca.
 
Pasy radiacyjne, zwane na cześć swojego odkrywcy pasami Van Allena, zostały zaobserwowane



w 1958 roku, gdy w kosmos poleciały pierwsze satelity. Później różne misje satelitarne badały ich
własności, dobrze dokumentując istnienie dwóch osobnych obszarów otaczających naszą planetę,
w których przez ziemskie pole magnetyczne uwięzione są naładowane cząstki o dużych energiach.
 
Istnienie pasów radiacyjnych musi być brane pod uwagę szczególnie przy misjach kosmicznych,
bowiem zależne są od kosmicznej pogody (sterowanej aktywnością słoneczną). Gdy zdarzają się
burze słoneczne, pasy van Allena mogą znacznie zwiększać swoje rozmiary, zagrażając satelitom
telekomunikacyjnym i odpowiedzialnym za system GPS, a także astronautom.
 
Wyniki badań zostały opublikowane w czasopiśmie „Science” w wydaniu z dnia 28 lutego b.r. 
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Technologie perystaltyczne w procesach
hodowli komórkowych
Pompy Watson-Marlow zapewniaj przetwarzanie mediów do nich.
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Studenci opracowali system zapobiegający
zaśnięciu za kierownicą
Opracowali studenci Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

 
27-04-2026

Wielofunkcyjne nanocząstki do produkcji
wodoru
Wodór można traktować jako ekologiczny nośnik energii.
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Jak wybrać bezpieczną wodę podziemną do
picia
W skałach mogą znajdować się naturalne pierwiastki promieniotwórcze.
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wzbogacania mleka dla wcześniaków
Projekt jest obecnie na wczesnym etapie realizacji.
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Rozwiązania Watson-Marlow wspierają
proces produkcyjny Torbay Pharma
Poprzez powtarzalną szczelność zamknięć i precyzyjne dozowanie.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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